(*Latine*)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5580.

S.l., 8.VII.1563.

Albertus dux in Prussia

Henrico a Dohna

de stipendiis militibus Weieranis solvendis.

(*Germanice*)

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5581.

Caunae, 9.VII.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

de modis stipendia militibus persolvendi.

(*Schedula: rogat, ut rex postas, non solum Caunae, sed etiam Vilnae, recte et accurate disponendas curet.*)

Cfr. El. XXXII, N. 888.

Conc., H B A, B, K. 1185.

Serenissime Rex etc.

S. Regiam Maiestatem Vestram subdite celare non possum, me ex Generoso Stanislao Kostka certe comperisse, quod in usum S. Regiae Maiestatis Vestrae ad decem millia florenorum huc apportaverit, quam summam S. Regiae Maiestati Vestrae tradere et praesentare hic debuerat. Quoniam autem S. Regia Maiestas Vestra hinc iam discessit et fortasse ea pecunia, quam ipse attuli, ad persolvenda haec primi mensis stipendia non sufficiet, propterea quod ultra menstruum stipendum ad viaticum et nocturnas stationes equitibus persolvendas non exigua summa requiretur, quodque lustratio exercitus tam diu praeter omnem spem protracta est, necessarium itaque iudico, ut inde defectus solutionis, si quis forte incidat, compleatur, residuum vero Supremo Campiduci¹⁾ commendetur. Ipsa enim necessitas flagitat aliquam summam pecuniae in promptu haberi, qua militi egenti subveniatur,

et p[ro]ae manu aliquid in mensem sequentem deducendum detur. Hac enim ratione subditorum damna et gravamina, quae illis alioqui ab egente milite inferuntur, p[re]aeveniri et vitari possunt.

Recte etiam S. Regia Maiestas Vestra meo iudicio fecerit, si de ea summa Supremo Campiduci aliquid donarit, ut diligentior et attentior ad omnia negotia reddatur, praesertim vero ut habeat unde exploratores emittat, qui nunc summe necessarii sunt, siquidem nuntiatur Suedica praesidia tam Revalia quam Perna abducta esse. Quae omnia S. Regiae Maiestati Vestrae pro fide mea celare non debui, cuius clementissimo arbitrio committo, quid ea pecunia actum velit, utque mihi celeriter suam sententiam in hac re perscribat, etiam atque etiam obnixe oro. Deus Optimus Maximus S. Regiam Maiestatem Vestram longis temporibus salvam, florentem et felicem conservet. Datae Caunae properanter IX Iulii sub vesperam.

Cedula

Praeterea S. Regiam Maiestatem Vestram subdite celare non possum, quod postae, ut vocant, valde negligenter in his locis procuratae sunt, praesertim hic Caunae nulla posta esse dicitur, sed ex Wilkenhöfen²⁾ usque ad Schismor³⁾ una duntaxat, ut audio, reperitur. Cum autem multum adeo referat diligenter haec provideri, S. Regiam Maiestatem Vestram obnixe rogo, ut postas recte et accurate disponendas curet, non modo hic Caunae, sed etiam Vilnae, ut si contingat S. Regiam Maiestatem Vestram aliquo proficiisci ex Vilna, certo sciatur, quorsum literae, si quae subito adferantur, mittendae, et ut postae ad eam rem promovendam semper in promptu sint, ne quid hic per negligentiam peccetur. Datum ut supra in literis.

In folio separato: Regi Poloniae, 9 Iulii.

1) *Florianus Zebrzydowski, castellanus Lublinensis.* 2) *Wilkija.*
3) *Żygmory.*

N. 5582.

Caunae, 10.VII.1563.

*Albertus dux in Prussia
Iacobo Heraclidi Basilico, palatino Moldaviae,
Franciscum Lismaninum, ad eum permissu regis proficiscentem, commendat.
Conc., H B A, B, K. 1185.*

Albertus Senior, Dei gratia Marchio Brandenburgensis, in Prussia dux etc., Illustri ac Magnifico Domino Heraclidi Iacobo Basilico, Despotae Sami et Moldaviae Duci, salutem et omnia fausta precatur.

Illustris ac Magnifice Princeps, Amice nobis singulariter dilecte.

Dum hic Caunae, in oppido Lithuaniae, quo ad S. Regiam Maiestatem Poloniae, Dominum nostrum clementissimum et consobrinum charissimum, profecti sumus, aliquot dies commorarum, aliquoties nos invisit Franciscus Lismanninus Coryraeus, cum quo quantum inter tumultuosa haec negotia, quae Caunae nobis conficienda fuerunt, fieri potuit, multis de rebus familiari- ter sermones contulimus. Inter cetera vero intelleximus Illustritatem Ve- stram aliquoties per literas eum suas ad se invitasse. Quod autem Illustritatis

Vestrae voluntati non citius et ante hoc tempus satisfecerit, id nullam aliam ob caussam nisi quod S. Regiam Maiestatem de impetranda ad eam profectio-
nem venia nullibi, quam nunc Caunae commodius maioresque cum opportu-
nitate convenire potuerit, factum esse Illustritas Vestra sibi persuadeat.
Quandoquidem autem nunc permissu S. Regiae Maiestatis iter ingressurus
et ad Illustritatem Vestram profecturus sit, noluimus committere, ut amicus
hic noster ab annis plurimis, cum monastheticam adhuc agens vitam cucullo
indutus esset, nobis et notus et familiaris, absque literis ad Illustritatem
Vestram nostris perveniret. Illustritatem itaque Vestram maiorem in modum
pro mutua nostra amicitia rogamus, ut dictum hunc Lismanninum, cui alias
Illustritatem Vestram optume cupere non est dubium, etiam nostri caussa,
quo ad priorem istam ac veterem benevolentiam propter commendationem
hanc nostram, qua tamen minime opus esse arbitramur, novi aliquid acces-
sisse intelligat, favore complecti eique benignam se praebere dignetur. Hoc
modo Illustritas Vestra beneficia sua paeclare positura est et nos, quicquid
benevolentiae amicitiaeque ab Illustritate Vestra in eum collatum fuerit, non
secus ac si nobis id factum esset, accipiemus et paribus id studiis vicissim
Illustritati Vestrae rependere conabimur. Quam diu feliciterque valere exop-
tamus, et ut per occasionem literis suis nos invisat, petimus. Datae Caunae,
VI Idus Iulii anno recuperatae salutis humanae MDLXIII°.

Commissio Principis propria
Idem audiens probavit

N. 5583.

Caunae, 11.VII.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*Franciscum Lismaninum, ad regem proficiscentem (qui «confessiones, a norma
ac regula verbi divini non dissidentes, ex aequo recepturum et approba-
turum omnes, a sacris vero literis discrepantes repudiaturum esse con-
stanter asserit»), commendat; nuntiat rumorem de morte illius viri, de quo
cum rege in congressu Caunensi collocutus sit, augeri et pro certo haberi.*

Conc., H B A, B, K. 1185.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Dubium mihi plane nullum est S. Regiam Vestram Maiestatem eorum,
quaes de cum titulo Doctore Francisco Lismannino Corcyraeo cum S. Regia
Vestra Maiestate hic Caunae collocutus sum, datique ad istam intercessionem
pro ipso meam responsi (quod in praesentiarum prolixius hic repeti operae
pretium non esse duco), necnon annexae regiae atque benignae pollicitationis
suae, quae S. Regia Vestra Maiestas in notis illius negotiis clementer cum
eo actura esset, adhuc esse memorem. Inductus igitur clementissimo hoc S.
Maiestatis Vestrae Regiae responso, ipse Franciscus in istis negotiis suis ad
S. Regiam Vestram Maiestatem proficiscitur. Cum autem interea temporis,
dum hic Caunae commoror, ex conversatione mea cum ipso et habitis mutuo

colloquiis tantum mihi deprehendisse videatur, secus eum S. Regiae Maiestati Vestrae, quam decebat, depictum esse, non possum facere, quin ei ad S. Regiam Vestram Maiestatem iter ingredienti literas hasce commendaticias communicem.

Sacram itaque Regiam Maiestatem Vestram etiam atque etiam enixe humiliterque peto, ut se, pro clementi sua pollicitatione, benignissimum clementissimumque ipsi Dominum ac Regem, etiam mei caussa, praebere clementer dignetur. Confessiones quidem, a norma ac regula verbi divini non dissidentes, ex aequo se recepturum et approbaturum omnes, a sacris vero literis discrepantibus repudiaturum esse constanter asserit. Subscribere autem ulli ideo veretur et recusat, quod in Confessione sua propria, et quidem a multis aliis subscriptione approbata, non levem postea in gravissimo de Trinitate articulo errorem deprehenderit. Quare S. Regiam Vestram Maiestatem iterum submisse peto, ut ratione horum clementer habita commendatum sibi eum esse sinat ac gratia porro sua atque benevolentia complectatur. Factura S. Regia Vestra Maiestas rem mihi gratissimam, quam ego debitum meis officiis subdite promereri enitar. Ipse vero Franciscus non prius pro hoc S. Regiae Vestrae Maiestatis beneficio gratus esse quam vivere desinet.

Deinde et hoc S. Regiam Vestram Maiestatem subdite celare non possum rumorem de obitu illius viri, de quo cum S. Regia Maiestate Vestra in conclavi meo hic Caunae sermones contuli, subinde augeri et pro certo haberri. Graves vero ob caussas id occultari. Atque his S. Regiam Vestram Maiestatem in seros annos Christo omnipotenti salvam, felicem atque florentem conservari ac hostibus suis omnibus modis superiorem esse ardentibus votis exopto. Datae Caunae, V Iulii anno etc. LXIII.

Ex mandato Principis proprio praesente Scalichio
Idem audivit et approbavit

N. 5584.

Caunae, 11.VII.1563.

*Albertus dux in Prussia
Sigismundo Augusto regi Poloniae
litterae credentiales pro consiliario suo, doctore Christophoro Jona, in negotiis
quibusdam regi referendis misso.
(Latine)
Conc., H B A, B, K. 1185.*

N. 5585.

Caunae, 11.VII.1563.

*Albertus dux in Prussia
palatino Vilnensi [Nicolao Radziwill «Nigro»], palatino Trocensi [Nicolao Ra-
dziwill «Rufo»], castellano Trocensi [Gregorio Chodkiewicz]
litterae credentiales pro consiliario suo, doctore Christophoro Jona.
(Latine)
Conc., H B A, B, K. 1185.*

N. 5586.

Caunae, 12.VII.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Stanislaeo Wierski, subdito regio, intercedit, ut notariatum Caunensem, privilegio olim regis Sigismundi ei concessum, a quo postea remotus est, denuo ipsi concedat («si ad eam functionem idoneus videbitur»).

(*Latine*)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5587.

Caunae, 12.VII.1563.

Albertus dux in Prussia

Lucae, Andreae, Stanislae a Górkae et aliquot aliis proceribus Polonis

Franciscum Lismaninum commendat.

Conc., H B A, B, K. 1185.

Salutem et benevolentiam nostram.

Magnifice ac Generose, Amice singulariter nobis dilecte.

Cum ex praesentium exhibore, Francisco Lismannino, amico nostro pervetere, qui Caunae nobiscum erat, intelligeremus eum Magnificentiae Vestrae et notum et familiarem esse ac eandem nunc invisere constituisse, nolumus committere, quin ad contestandam benevolentiam ac favorem nostrum, quo eum ab annis hinc multis complectimur, commendatione eum nostra (etsi ea opus esse minime videbatur) ad Magnificentiam Vestram prosequeremur. Quam ob rem Magnificentiam Vestram amanter rogamus, ut hunc communem amicum nostrum, iam ante Magnificentiae Vestrae satis commendatum, propter nos eo commendatiorem sibi habere velit, ita ut benevolentiam Magnificentiae Vestrae erga ipsum non parum incrementi et virium ab hisce literis nostris accepisse experiat. Factura nobis Magnificentia Vestra rem pergratam, quam vicissim per omnem occasionem Magnificentiae Vestrae compensabimus. Ipsum Lissmanninum, quicquid beneficii a Magnificentia Vestra in eum collatum fuerit, debita animi gratitudine prosecuturum esse neutquam dubitamus. Quam feliciter valere optamus. Datae.

Commissio Principis per Scalichium
Idem legit

In folio separato: Lucae, Andreae, Stanislae a Gorka; Iacobus, Stanislaus ab Ostrorog; Iohanni Thomitzki, Raphaeli Lieschinski, Nicolao Olyesnietzki. Pro Francisco Lismannino. Caunae 12 Iulii.

N. 5588.

Caunae, 12.VII.1563.

Albertus dux in Prussia

Eustachio Wołłowicz, M.D.L. thesaurario,

negotium de sepultura fratris sui Gulielmi, archiepiscopi Rigensis, et de solvendis defuncti debitibus ei commendat et rogat, ut consiliario suo, doctori Christophoro Jonae, ad regem misso, in conficiendo hoc negotio adsit.

(*Latine*)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5589.

Caunae, 16.VII.1563.

Albertus dux in Prussia

*Eustachio Wottowicz, M.D.L. curiae magistro,
queritur de quodam Friderico, cubiculario regio, qui hesterno die ab hospite
suo Caunensi avenam per vim extorsit, eundem hospitem suum contumelias
ac maledictis affecit, et mendacii eum accusare minatus est (quod diceret
se inopia avenae laborare).*

(*Latine*)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5590.

Caunae, 17.VII.1563.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
pro Henrico Volkersan, Livoniensi, intercedit et rogat, ut rex captivos duos aut
tres Moscoviticos, Vilnae in vinculis custoditos, ei concedat, quos pro duo-
bus patruelibus suis, in captivitate Moscovitica degentibus, commutare
possit, et ut pro meritis eius in bello Livonico praedium aliquod illi dare di-
gnetur.*

(*Schedula: regesta monstracionum equitum et peditum mittit*).

Cfr. El. XXXII, N. 891.

Conc., H B A, B, K. 1185.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Ex inclusu supplici libello S. Regia Vestra Maiestas, quid de captivis apud immanissimum hostem Moscum in hunc usque diem duobus suis patruelibus, deque ratione a captivitate redimendi, facta nimirum per Ruthenos Boiaros captivos commutatione, praesentium exhibitor, Nobilis ac Generosus Henricus Volkersan, Livoniensis, mihi supplicaverit, abunde intellectura est. Cum autem ultra unius integri anni spatium, nec labori nec sumptibus parcens, multis itineribus per totam Livonianum eiusmodi Boiaros, per quos patruelus suos (quibus id, quando et ipse in hunc modum liberaretur, sancte pollicitus est) redimat, hucusque tanto temporis intervallo nondum sit consecutus atque audiverit S. Regiam Maiestatem Vestram in vinculis quosdam Vilnae habere, supplex me hic Caunae convenit atque, ut non solum de duobus vel tribus Ruthenicis Boiaris ad redimendos patruelus suos consequendis, verum et de impetrando aliquo praedio in Livonia, cuius rei sibi spes ab Illustri Duce Olycensi, amico et fratre meo singulariter mihi dilecto, facta esset, apud S. Regiam Vestram Maiestatem pro se intercederem, obsecravit. Etsi autem S. Regiam Vestram Maiestatem fortes huiusmodi viros, qui patriae salutem et libertatem saluti et libertati propriae anteferunt, per se amare, ac deinde peculiari quadam erga hanc familiam, ex qua exhibitor harum natus est, animi propensione ferri non ignorabam, ut eum quod petiisset etiam absque mea intercessione consecuturum non dubitarem, tamen cum de literis meis eam spem conceperisset, per eas se felicius sua negotia apud S. Regiam Vestram Maiestatem perfecturum, nolui committere, ut ipsi officium hac in parte deesset meum.

Quam ob rem S. Regiam Vestram Maiestatem huius Henrici Volkersam caussa submisso oro, ut considerato eo, quod pro Livonia fortiter pugnans in hostium manus delapsus et toto fere triennio ibidem in captivitate detentus multa mala pertulerit ac hoc modo omnia bona sua amiserit, precibus illius benignas aures adeoque se clementissimum Dominum ac Regem ipsi praebere dignetur. Id ego subditis obsequiis meis erga S. Regiam Vestram Maiestatem humiliter promereri studebo et ipse Volkersam perpetua hoc regium beneficium animi gratitudine prosequetur. Datae Caunae, XVII Iulii anno MDLXIII.

Commissio Principis propria

In folio separato: Regi Poloniae, XVII Iulii anno etc. 63.

Schedula:

Mitto etiam S. Regiae Maiestati Vestrae cum his literis Regesta monstrationum, ut vocant, ex quibus S. Regia Maiestas Vestra cognoscet, quomodo Caunae tam equites quam pedites lustrati et quantum cuique stipendium decretum sit.

Deinde adiuncta est summa rationum, ex qua manifestum fit, quantum pecuniae ad menstruum stipendium huic exercitui solvendum requiratur. Separatim denique, quantum equitibus pro nocturnis stationibus usque ad lustrationem sit solutum.

Quae omnia ut S. Regia Maiestas Vestra clementi animo suscipiat, vehementer etiam atque etiam oro et porro S. Regiam Maiestatem Vestram divinae protectioni fideliter commendo. Datum ut supra in literis.

N. 5591.

Caunae, 17.VII.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

Casparem ab Aldenbock, equitum in Livonia praefectum, viarum et semitarum istic peritum et linguae Germanicae gnarum, commendat et rogat, ut inter regios equitum praefectos numeretur.

(Latine)

Cfr. El. XXXII, N. 891.

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5592.

Caunae, 17.VII.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro subdito suo Wolfgango Nimptsch, qui ante annos aliquot uxorem Caunae duxerat, et nunc divisionem hereditatis, ad uxorem eius devolutae, Caunae per longum tempus exspectare cogitur, intercedit et rogat, ut ei immunitatis litteras impertiri velit, quibus a muneribus et oneribus publicis tam diu liber sit, donec divisio hereditatis peragatur.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185.

Georgenburgi, 19.VII.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

perscribit novitates sibi recens allatas: de Erico duce Brunsvicensi, cum collecto exercitu progrediente, de rege Daniae copias suas augente, de rege Sueciae, qui fratrem suum Ioannem exercitu undique cinxit etc.; de litteris a se ad ducem Curlandiae datis, ipsum hortantibus, ut se in suscepta expeditione diligenter exhibeat etc.; de dissidio inter senatum Elbingensem et Michaellem Fridevaldum.

Cfr. El. XXXII, N. 891.

Conc., H B A, B, K. 1185.

Serenissime Rex etc.

Dum profectionem hinc ex Jürgenburgo adorno, hae ad me novitates perferuntur. Etsi non satis constet, quoniam Dux Ericus Brunsvicensis cum collecto exercitu, 25 vexilla peditum aliquotque equitum turmas continent, pergere constituerit, atque hactenus in dioecesi Osnabrugensi substiterit, tamen de eo hunc esse sermonem, ad Lotharingos eum plus quam ad alias declinare atque Illustritatem eius a Magistro Theutonico¹⁾ frequentius ac perquam familiariter per literas invisi.

Rex Daniae²⁾ in dies copias suas militares augere atque in id sumptus incredibiles fere impendere dicitur. Quis exitus huius rei futurus sit, successu temporis videbitur. Ad haec rumor est Daniam cum Suecia ad controversiam hanc placidis tractatibus componendam consensisse atque ad id Illustrissimos Electores, Saxonum³⁾ scilicet et Brandenburgensem⁴⁾, utrinque commissarios constitutos et electos esse. Lantgravium⁵⁾ vero ad hanc societatem Duces Pomeranicos⁶⁾ quoque persuadere conari. Locus huis actioni Rostochium deputatum est. Quid hic effectum fuerit, pariter tempus docebit.

Ferunt etiam Serenissimi Daniae Regis exercitum omnem iam convenisse, Comitem a Schwartzburg cum mille quingentis equitibus Holsatiam appulisse et Lubecenses cum omnibus navibus suis in mare egressos, atque adeo ingentes in hoc sumptus collatos esse, ut non putetur Daniam cum Suecia pacis conditions facile inituram.

Ab aliis asseritur iam modo pacem inter hos duos Reges constitutam et has omnes militares copias adversus Prussiam ab Imperio Romano receptas esse. Aeternus Deus, Pater Domini nostri Iesu Christi, imminentia haec pericula clementer avertere dignetur.

Rex Sueciae⁷⁾ Illustrissimum Finlandiae Ducem, fratrem suum Iohannem, undique cinxisse ac viginti quattuor navibus eius aditum omnem prohibuisse perhibetur. Item Ducem Holsatiae Adolphum⁸⁾ Regi Sueciae sponsam suam abalienare in animo habere. Atque haec sunt nova, quae S. Regiae Vestrae Maiestati pro fide mea communicanda esse duxi.

Porro cum S. Regiam Vestram Maiestatem non lateat navem Suedicam unam ab aliquibus captam et Regiomontem deductam esse, deinde alteram quandam ultro eo appulisse, S. Regiam Vestram Maiestatem submisso peto, ut animi sui sententiam, quid hac in re fieri velit, mihi quam primum significet.

Verum nec hoc S. Regiam Vestram Maiestatem celandum esse putavi, me ad Illustrum Curlandiae Ducem⁸⁾, ut diligentem in suscepta expeditione curam adhiberet adeoque provideret, ne qua ex re S. Regia Maiestas damnum

caperet, scripsisse. Ad hoc autem praecavendum in primis consultum mihi videri, ut Illustritas eius die, habendum delectum praecedente, semper nova illa regista monstrationis futurae ab equitum praefectis et peditum capitaneis exigeret, eaque cum originalibus praeteritae monstrationis diligenter conferret videreturque, ne qua mutatio aut nominum transpositio (quae plerunque fraudulentia et detrimentosa esse soleret) admitteretur. Quod ne equitum praefecti vel peditum capitanei attentarent, praemoneri eos hac de re oportere. Item etiam pernecessarium esse, si quando, dum copiae lustrantur, aliqui aegrotare dicuntur, ut semper hanc ad rem aliqui constituantur, qui imperfecta et durante adhuc lustratione de aegrotis inquirant, loca, ubi decumbere dicuntur, adeant atque an etiam res se revera ita habeat, explorent, ne postea, peracta monstratione, firmi et validi pro aegrotis se exhibeant. Haec autem si a S. Regia Maiestate iterarentur, non praeter rem fore existimo.

Postremo, S. Regiam Vestram Maiestatem in recenti adhuc memoria habere non diffido, qua ratione exortum inter senatum Elbingensem et Michaelem Fridevaldum dissidium iussu S. Regiae Vestrae Maiestatis, facta utrinque compromissione, a me compositum sit. Iam vero ad me defertur dictum Fridevaldum nescio quid novi non solum contra ius et aequitatem, verum et contra initos prius tractatus, literis et sigillo a me, consentiente utraque parte, roboratos, adversus senatum Elbingensem attentare. Cum autem S. Regiam Vestram Maiestatem hoc illius propositum haud approbatum esse certo sciam, S. Regiam Vestram Maiestatem maiorem in modum peto, ut ipsi Fridvaldo serio mandet, ne quid contra semel initos tractatus (in quo authoritas mea periclitaretur) temere attentare ausit. Si vero id iam factum est, nihilominus S. Regiam Maiestatem vehementer oro, ut alteram quoque partem, ipsos nimirum Elbingenses, clementer audire dignetur. His S. Regiam Vestram Maiestatem in seros annos salvam ac felicem esse prosperrimisque rerum omnium successibus perfrui exopto, eidemque me et obsequia mea qualiacunque humiliter commendo.

In folio separato: Regi Poloniae, 19 Iulii.

- | | |
|---------------------------------|---|
| a) <i>in ms. Adolpho</i> | 5) <i>Philippus I, landgravius Hassiae.</i> |
| 1) <i>Volfgangus Schutzbar.</i> | 6) <i>Barnimus IX et eius nepotes.</i> |
| 2) <i>Fridericus II.</i> | 7) <i>Ericus XIV.</i> |
| 3) <i>Augustus.</i> | 8) <i>Gottardus Kettler.</i> |
| 4) <i>Ioachimus II.</i> | |

N. 5594.

Georgenburgi, 19.VII.1563.

Albertus dux in Prussia

*Stanislao Skaszewski, capitaneo Jurborgensi [Georgenburgensi]
nuntiat se negotium eius apud regem diligenter egisse et promovisse, sed propter
celerem regis Cauna discessum finale certumque responsum obtinere non
potuisse, itaque idem negotium consiliario suo, doctori Christophoro Jonae,
qui nunc Vilnae est, commissum a se esse; rogat, ut servitori suo, ad ducem
Curlandiae cum litteris misso, viae ignaro, aliquem ex suis addat, qui eum
deducat viamque rectam demonstret.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185.

Ragnetae, 20.VII.1563.

Albertus dux in Prussia

*Procopto Sieniawski, dapifero Leopoliensi,
de apparatibus suis bellicis in conflictu bellico amissis ei condolet et aliquot
pelles alcium dono mittere pollicetur; puerum Casparem, in Academia sua
Regiomontana bonis litteris ediscendis diligenter operam navantem, ad
parentum ipsius postulationem domum remittit; notum facit palatinae Lan-
ciciensi et castellanae Covalensi se iam ante iustitiam administrari iussi-
se; immaturam mortem Stanislai Ostrorög Lwowski magno cum maerore
se audivisse scribit; adversam valetudinem eius, propter quam ad se venire
non poterit, dolet; regi Hungariae pro benevolentia sibi exhibita gratias agi
petit.*

Cfr. El. XLI, NN. 1888, 1889, 1890.

Conc., H B A, B, K. 1185.

Albertus etc.

Nobilis ac Generose, sincere nobis dilecte.

Ternas Generositatis Vestrae accepimus literas, eodem loco ac tempore
datas. Ex quibus primum intelleximus Generositatem Vestram in conflictu
bellico, quem Serenissimus Hungariae Rex¹⁾ cum Caesarea Maiestate Roma-
na²⁾ habuit, arma et apparatus suos bellicos perdidisse, ideoque petere, ut
illi loricas et cutes promissas cum equo aliquo mittere dignaremur. Quod
igitur Generositi Vestrae tantum infortunium in bello oblatum est, id nos
dolenter sane cognovimus, ac meliorem Generositati Vestrae fortunam opta-
remus, sed quia Generositas Vestra novit fortunam belli ambiguam et anticipa-
tem Martem esse, haud dubie hanc rem aequo animo ferre poterit. Et quam-
quam nunc extra consuetam aulam nostram hic in Lithuaniae finibus versa-
mur, quo in loco nec armorum nec cutium copiam habemus, tamen mandavi-
mus nostris Regiomonti relictis Vicegerentibus, ut huic exhibitori, Themes-
farski Hungaro, aliquot pelles alcium ad Generositatem Vestram perferendas
traderent. Quas ut Generositas Vestra boni consulat, clementer postulamus.

Alteris literis petit Generositas Vestra, ut puerum Casparum, quem nobis
praeterito tempore commendavit, quique hactenus in Academia nostra Re-
giomontana bonis literis diligenter, quantum nobis constat, operam dedit,
vicissim in patriam cum hoc ipso nuntio remittere vellemus. Hoc ipsum
Generositi Vestrae, quoniam parentes pueri vehementer eum expetunt,
denegare non potuimus.

Quod ad negotium Generosarum Palatinae Lanciciensis et Castellanae
Covalensis³⁾ attinet, iam ante mandavimus iudicii et assessoribus iudicii
terrestris Hohensteinensis, ut illis iustitiam debitam administrarent. Ad eam
rem etiam ex consiliariis nostris aulicis unum deputavimus, non dubitantes
ippos hanc causam competenti tempore, siquidem nondum transacta est, uti
decet et par est, legitime terminaturos.

Tertiis literis scribit Generositas Vestra, quod Serenissimus Rex Hunga-
riae exactis aliquot annis mandavit Generositati Vestrae nos Suae Maiestatis
nomine invisere, verum Generositatem Vestram morte olim Magnifici ac

Generosi Stanislai Comitis ab Ostrorog etc.⁴⁾ piae memoriae impeditam et suis quoque infirmitatibus detentam fuisse. Itaque per literas nunc id facere, quod praesentia sua expedire non potuerit. Quantum igitur ad obitum Magnifici Domini Comitis ab Ostrorog pertinet, sane eius viri casum et immaturam mortem magno animi cum maerore audivimus. Erat enim nobis magna familiaritate et arcta quadam necessitudine coniunctus et in primis charus. Sed cum Deo Optimo Maximo sic visum sit Suam Magnificentiam ex hac aerumnarum valle evocare, necesse est, ut nos quoque eius divinae voluntati accommodemus et hunc similesque acerbos casus moderate feramus, donec ad nos ceteros quoque haec sors inevitabilis perveniat. Similiter etiam Generositatis Vestrae vicem dolemus, quod propter adversam valetudinem ad nos accedere non potuerit. Speramus tamen eandem pristinam sanitatem iam recuperasse. Quam illi ex animo favemus.

Quod autem Serenissimus Rex Hungariae nos tanta benevolentia proseguitur, ut nos cum Illustrissima coniuge⁵⁾ et tota prosapia nostra salvere et in columitatem ac felicitatem diuturnam nobis precari dignatus sit, pro hac regia clementia magnas merito Suae Maiestati Regiae gratias agimus ac vicissim ei longaevam sanitatem, in columitatem omniumque rerum prosperimos successus optamus et a Generositate Vestra petimus, ut cum ad aulam S. Regiae Maiestatis Suae pervenerit, nostro nomine et verbis haec omnia Suae Maiestati reprecari non gravetur. Hoc nobis in primis gratum et nostra vicissim clementia Generositati Vestrae compensandum veniet. Quae bene feliciterque valeat. Datae Ragneti, 20 Iulii 63.

Procopio Sieniawski

1) *Ioannes Sigismundus Zapolya.*

2) *Ferdinandus I.*

3) *Elisabeth de Sieprz Brudzewska et Ursula de Sieprz Lwowska.*

4) *aulicus regius, capitaneus Międzyrzecensis.*

5) *Anna Maria.*

N. 5596.

Ragnetae, 21.VII.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

rege ad sumptus bellicos grandi pecunia indigente, nuntiat ad diem primam Augusti proxime futuram status et ordines Ducatus sui districtum suum Preuschmark, hactenus Ioanni a Werden, consuli et burggravio Gedanensi, nunc iam defuncto, postea autem filio eius Ioanni oppignoratum, pro summa 30 000 florenorum redempturos esse; suadet, ut cum Ioanne a Werden iuniore agatur, ut eam pecuniam, «mediante certa et idonea cautione», regi mutuo dare velit.

Cfr. El. XXXII, N. 894.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5597.

S.l., 21.VII.1563.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
queritur de aliquibus teloneariis regiis, praesertim in Lithuania et Samogitia,
qui contempto immunitatis privilegio et vectigalium libertate, sibi a rege
concessa, de armentis et pecoribus, pro necessario usu suo comparatis et
per dominia regis agendis, telonea «pertinaciter exigere non vereantur»,
et rogat, ut hanc rem regi referat et efficiat, quo in posterum concessa sibi
vectigalium immunitas et libertas serio observetur.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5598.

Ragnetae, 23.VII.1563.

Albertus dux in Prussia

*palatino Cracoviensi [Spytconi Jordan de Zakliczyn] et, mutatis mutandis, Stanislao Myszkowski, castellano Sandomiriensi,
salutationem eius, per Stanislaum Vogt sibi allatam, eiusque in se studium et
benevolentiam, ab eodem Vogt depraedicatam, iucundam sibi fuisse nuntiat
et vicissim eum salutat officiaque sua ei offert.*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1185.

N. 5599.

S.l., 2.VIII.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

certiorem eum reddit de felici suo in Regium Montem reditu; de Ioanne Finlandiae duce a rege Sueciae obsidione navalı graviter presso; de ferro Suetico, palatino Rheni a rege Sueciae donato, in navi quadam intercepta Gedani servato; de principum Germaniae conventu, Rostochii pacis inter reges Daniae et Sueciae constituendae causa celebrato; de S. R. Imperii consilio terras Prussiae et Livoniae armis occupandi; de rege Daniae inscio rege Poloniae nullas pacis condiciones accepturo; de internuntio suo ad Ericum ducem Brunsvicensem in Daniam misso; suadet, ut ipse quoque sententiam et consilium regis Daniae et ducis Erici per litteras aut legatum perquirat etc.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.

Salvum me et incolumem Regiomontem rediisse S. Regia Vestra Maiestas clementer scire dignetur. Cui fausta et felicia quoque omnia obvenire ex animo opto. De rebus novis illud inter cetera sub redditum meum accepi, Illustrem Dominum Finlandiae Ducem¹⁾ obsidione navalı a Suetiae Rege²⁾

graviter premi. Sunt qui affirmant, Suam Illustritatem iam in captivitatem Suedicam redactam esse. Quam Illustritatis Suae sortem non possum non vehementer dolere, maero remque inde Serenissimae S. Regiae Vestrae Maiestatis sorori³⁾ obortum compatiendo communem mihi facio, optarimque rurum utrumque falsum et commenticium esse, aut auram Celsitudinibus earum primo quoque tempore sereniorem affulgere.

Illustris Dominus Georgius Iohannes Palatinus Rheni etc., qui in matrimonium duxit Suetiae Regis sororem⁴⁾, Gedano ad me literas dedit, quibus ad me scribit undecim lastas ferri Suedici ad concinnandos expediendosque Illustrissimae consortis suaे suorumque currus, a Rege praedicto sibi donatas esse. Quae cum in navi illa, quam S. Regiae Maiestatis Vestrae mandatarii interceperunt, continerentur, penes Suam Illustritatem ferrum hoc sibi extra di, ut parandis expediendisque curribus adhiberi possit. Quia vero indies S. Regiae Vestrae Maiestatis animi sententiam, quid cum navi et mercibus illis interceptis factum volet, expecto, maiorem in modum oro, ut tandem clementer suam mihi hac in re voluntatem aperiat, et quid fieri velit, iubeat, praesertim cum intelligam Dominum Palatinum Rheni abitum suum Gedano matrare.

Rostochii in Ducatu Megapolensi conventum celebrare dicuntur Dux Elector Saxoniae⁵⁾, Elector et Marchio Brandenburgensis⁶⁾, Landtgrafius Hassiae Senior⁷⁾, Henricus Dux Brunsvicensis. Tractatur de pace inter Daniae⁸⁾ et Suetiae Regem constituenda. Etsi autem levis spes sit de pace, tamen contra spem sperare christianos convenit, cum pace nihil Reipublicae conducibilis magisque exoptandum sit.

Perfertur autem ad me, pace inter Reges praedictos confirmata, Sacrum Romanum Imperium quorundam instinctu utriusque Regis exercitum ad occupandas Prussiae et Livoniae terras conducturum esse. Quae res si sic se haberet, sane minore cum impensa et faciliore compendio strategema ad invadendas hasce terras ab Ordine Teutonico seu ab illis, qui partibus eius patrocinantur, inveniri nullum commodius posset.

Dubium quidem mihi nullum est, Serenissimum Daniae Regem, inscia S. Regia Vestra Maiestate, nullas aut pacis conditiones accepturum, aut certe pacificatione S. Regiam Vestram Maiestatem terrasque illius non exclusurum esse. Ne quid autem hisce periculis temporibus negligatur, dedi ad Serenitatem Suam literas, quibus pro arcta necessitudine, quae cum Serenitate Sua mihi intercedit, officiose et amanter peto, ut si ad pacis conditiones deuentum fuerit, rationem et S. Regiae Vestrae Maiestatis et mei quoque habeat provideatque et caveat benigne clementerque, ut dimissio exercitus ea lege fiat, ne cui miles iste fidem contra S. Regiam Vestram Maiestatem vel me in ea dimissione obstringat, neve transitum per Regnum aut dominia S. Regiae Vestrae Maiestatis quoquo modo instituat. Agatque insuper Sua Serenitas sedulo, ut si quid callidi consilii contra S. Regiam Vestram Maiestatem vel terras hasce strui animadverterit, modis omnibus illud impediat irritumque reddat.

Ad Illustrum Dominum Ericum Ducem Brunsvicensem, qui cum exercitu suo (sicut hoc die ad me perfertur) stipendia Serenissimi Regis Daniae iam meret solemniterque sub ingressum civitatis Copenhagensis a Serenitate Sua exceptus est, internuntium misi. Cui hoc mandavi, ut meo nomine Suam Illustritatem amanter et pro arcta affinitatis coniunctione, proque summa S. Regiae Vestrae Maiestatis propensione, quam ex literis illius non ita pri dem procul dubio praecclare cognitam haberet, submoneret, ne Illustritas Sua a studio in S. Regiam Vestram Maiestatem meque suo alienorem se reddi pateretur.

Sed si pax inter Daniae et Suetiae Regem constitueretur, praedicta diligenter curaret ipse et per alios curanda sollicitus quoque esset. Certo autem ad me perfertur, exercitum Serenissimi Domini Daniae Regis constare ex 60 vexillis peditum, et sub singulis miliare quingentos milites. Equitum vero numerum esse sex millia bene armata et selectissima, ut medullam quasi militiae Germanicae dicere quis exercitum eum posset. Classem autem Serenitatem Suam habere triginta octo navibus validissime armatis instructam, prorsusque ac serio constituisse tribus in locis Suetiae Regem adoriri bellique et fortunae aleam tentare. Aliut autem Suetiae Regem externo milite plane destitutum esse, finibus Regni sui tuendi collectam saltem illum indigenarum habere manum, 18 millibus hominum constantem. Naves triginta octo custodiae portuum suorum designatas. Faxis Deus, ut aut pax optata constituatur, aut Serenissimo Daniae Regi Victoria laeta obtingat.

Cum autem in rebus eiusmodi fortuna volubilis sit, non incommodo S. Regiam Vestram Maiestatem facturam esse arbitrarer, si et ipsa aut per literas aut legatum aliquem in praedictam sententiam et Serenissimum Daniae Regem et Ducem Ericum requireret, utereturque ad Ducem Ericum eo argumento, quod Sua Illustritas S. Regiae Vestrae Maiestati operam suam ultronee antea obtulisset, quam S. Regia Vestra Maiestas minime aspernata, sed summa benignitate complexa esset, ita etiam, ut in casu necessitatis non modo ut ea constituerit, sed multum fiduciae etiam in illam collocarit. Itaque plane confidere S. Regiam Vestram Maiestatem, Suam Illustratatem memorem fore oblati ultronei studii sui, inque omnem eventum amicum se et necessarium Principem, non modo quod ad suum militem attineret, erga S. Regiam Vestram Maiestatem terrasque hasce exhibitaram, verum etiam si quid pace, inter Daniae et Suetiae Regem parta, hostile contra eandem moliri quos intelligeret, modis illud omnibus impedituram esse. Quae tamen omnia S. Regia Vestra Maiestas, si consilium hoc meum ei non displicerit, prudentius me amplificando facile ornare poterit.

Operae pretium quoque esset, ut pro regia vigilantia sua in Regno Poloniae ita rationes resque omnes S. Regia Vestra Maiestas constitueret, ut si pace, inter Reges praenominatos facta, periculi aliquid contra has terras emergeret, ut portus et civitatis Gedanensis ante omnia diligens ratio habeatur, utque in casu necessitatis citissima auxilia ad manum esse subitoque accurrere plura ex Regno Poloniae possint. Quod ad meum portum attinet, etsi non parvi sumptus in custodiendo eo mihi sunt impendendi, tamen ita a me curata et provisa sunt omnia, ut protectione ante omnia et auxilio Dei accidente impetus ex ea parte mediocriter validos arceri posse sperem. Idem ut S. Regia Vestra Maiestas in portu Gedanensi quoque curari iubeat, submisse consulo et suadeo.

Atque haec habui, quae pro hac vice S. Regiae Vestrae Maiestati scribenda esse duxi, petoque enixe, ut ne S. Regia Vestra Maiestas aegre id ferat, sed fidei meae debito horumque temporum qualitati asscribat. Deus Optimus Maximus S. Regiam Vestram Maiestatem diu servet incolumem successusque illi et prosperos et secundos rebus in omnibus largiatur, sanisque consiliis actiones illius omnes regat ac gubernet. Datae.

Relatio Cancellarii⁹⁾

In folio separato: Regi Poloniae, 2 Augusti etc.

- | | |
|-----------------------|-------------------------------|
| 1) <i>Ioannes.</i> | 5) <i>Augustus.</i> |
| 2) <i>Ericus XIV.</i> | 6) <i>Ioachimus II.</i> |
| 3) <i>Catharina.</i> | 7) <i>Philippus I.</i> |
| 4) <i>Anna Maria.</i> | 8) <i>Fridericus II.</i> |
| | 9) <i>Ioannes a Kreitzen.</i> |

N. 5600.

E Regio Monte, 4.VIII.1563.

Albertus dux in Prussia

Stanislaο a Góρka

pro Bartholomaeo Horn, tubicine suo, cuius filius Philippus ante aliquod tempus, fortassis ab aliquo seductus, patre inscio domo relicta discesserat et nunc apud eum (Stanislaum a Górką), ut ex litteris ab eodem Philippo acceptis constat, commoratur et una cum eo in militiam profecturus est, intercedit et rogat, «ut istum puerum a se dimittere et ad parentem (quem non est cur vehementer metuat) expedire... dignetur».

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5601.

S.l., 8.VIII.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

significat binas litteras regias per internuntium suum, doctorem Christophorum Jonam, sibi allatas esse; antiquum negotium finium inter Magnum Lithuaniae et suum Prussiae Ducatum determinandorum commendat et rogat, ut missis ad festum s. Michaelis utriusque partis commissariis, negotium hoc, per tot annos agitatum et recens ob expeditionem bellicam contra Moscovitas ad aliud tempus reiectum et dilatum, tandem componatur et decidatur.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5602.

S.l., 8.VIII.1563.

Albertus dux in Prussia

Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,

litteras eius, 27.VII. Vilnae datas, per internuntium suum, doctorem Christophorum Jonam, sibi redditas esse nuntiat et pro studio eius indefesso in promovendis apud regem negotiis suis adhibito gratias agit; negotium finium inter Magnum Lithuaniae et suum Prussiae Ducatum regundorum iterum commendat.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5603.

S.l., 8.VIII.1563.

Albertus dux in Prussia

Sebastiano Czapski

rogat, ut veteris negotii finium inter Magnum Ducatum Lithuaniae et Ducatum Prussiae regundorum et terminandorum R.P. vicecancellarium [Petrum Myszkowski] submoneat.

(Germanice)

Cfr. El. XLI, N. 1897.

Ostpr. Fol., vol. 46.

N. 5604.

S.l., 9.VIII.1563.

Albertus dux in Prussia

*Petro Myszkowski, R.P. vicecancellario,
pro studio et diligentia in negotiis suis apud regem promovendis adhibita gratias
agit; «antiquum istud negotium» («toto tempore gubernationis nostrae
agitatum, verum ne in hunc usque diem quidem confectum») de contro-
versis finibus inter Magnum Ducatum Lithuaniae et Ducatum suum Prus-
siae, recens «ob expeditionem bellicam contra Moschum, omnibus Li-
thuaniae incolis sub id tempus, quod huic controversiae diiudicandae
destinatum erat, imperatam, iterum in aliud tempus reiectum» commen-
dat et rogat, ut ad s. Michaelis festum commissarii ex Magno Ducatu et
sui cum sufficientibus mandatis ad determinandam hanc finium controver-
siam mittantur.*

(*Schedula I: certioreum eum reddit se consiliario suo Caspari a Nostitz
mandasse, ut promissas 600 oves ex districtibus suis Neidenburgensi et
Ortelburgensi ei mittendas curaret.*

*Schedula II: nuntiat litteras eius, 29.VII. Vilnae datas, «de prolatis cum
Moscho induitiis deque admonenda S. Regia Maiestate, ne hosti adeo
fidat, quin primo quoque tempore in Poloniā se recipiat», se accepisse.
Schedula III: se hoc tempore pellibus bisontium carere significat).*

Cfr. El. XLI, NN. 1893, 1896.

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5605.

S.l., 13.VIII.1563.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
iterum consulit regi, ut ad reprimendos regis Sueciae conatus non solum classem
bellicam instruendam curet, sed etiam facultatem concedat quibusvis naues
Sueticas in mari invadendi, capiendi, diripiendi; nuntiat se ex mandato
regio eiusmodi potestatem Stanislao Wąsowicz et Michaeli Figenau eorum-
que sociis concessisse, sed admonet regem, in una ex navibus interceptis
ferrum Sueticum comitis palatini Rheni inveniri; propterea se non videre,
qua ratione ferri illius distractio interceptoribus concedi queat.*

(*Schedula: de nulla pecunia a Gedanensibus impetrata.*)

Cfr. El. XXXII, NN. 890, 896.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex etc.

Quae mea fuerit sententia, quodve consilium de reprimendis aut impe-
diendis Suedici Regis¹⁾ violentis conatibus, non puto S. Regiae Maiestati
Vestrae memoria excidissee, nempe ut non modo classis aliqua contra hostem
illum instrueretur, sed etiam facultas et libertas concederetur quibusvis na-
ves Suedicas in mari invadendi, capiendi et diripiendi. A qua quidem

sententia necdum discedere aliterve consulere possum. Quoniam autem S. Regia Maiestas Vestra binis suis literis, una verborum forma scriptis, mihi mandat, ut nobili Stanislao Wąsowicz ac Michaeli Figenau eorumque sociis ac consortibus liberam distractionem omnium rerum ac mercium, in capta navi Suedica contentarum, concedam, antea vero idem similiter mandavit, hac condicione apposita, ut tamen diligentius prius de rebus omnibus inquirerem, quod quidem non negligenter a me factum est, ideo mei officii esse putavi S. Regiam Maiestatem Vestram paucis nunc de hac re admonere. Re enim diligenter inquisita, comperi undecim lastas, ut vocant, ferri Suedici, quod Germani Osemundt appellant, ad Illustrissimum Ducem Palatinum Rheni²⁾, qui nuper cum uxore sua, Regis Sueciae sorore³⁾, Gedanum appulit, pertinere, quemadmodum Sua Illustritas mihi binis suis literis significavit. Quasdam vero merces civium Gedanensium esse, quas in solutum a debitoribus suis ex Suecia accipere debuerunt. Cum autem S. Regia Maiestas Vestra non ignoret Illustrissimum Palatinum Rheni sub salvo conductu S. Regiae Maiestatis Vestrae Gedanum venisse, ac sub eadem quoque fide publica haud dubie in navem illam ferrum suum imposuisse, non video, qua ratione ferri illius distractio interceptoribus concedi queat.

Quod ad merces vero Gedanensium attinet, audio ipsos mercatores praetendere, quod S. Regia Maiestas Vestra elapsso tempore publice cives Gedanenses monuerit, ut quivis merces suas ex Suecia exportandas curaret. Cui monitioni attendentes, eas se merces exportasse dicunt. Quod si ita est, nec illas merces, quas civibus Gedanensibus ex Suecia in solutum missas esse doceri potest, pro spoliis habere aequum aut iustum videtur. Neque enim sine gravi iniustitate subditorum bona praedae obiici possunt, idque eo praeassertim tempore, quo nullum adhuc in civitatibus bellum publice denuntiatum aut proclamatum fuit.

Haec ad S. Regiam Maiestatem Vestram, pro fide et observantia mea, ideo nunc summa celeritate scribenda esse putavi, quod mihi per internuntium meum, Doctorem Christophorum Jonam, huius rei accuratiorem inquisitionem clementer commissam esse voluit. Itaque ad fidem et officium meum debitum spectare existimavi, omni cura circumspicere ac providere, ne quid inconsiderate aut temere in his rebus committatur. Nihil autem dubito S. Regiam Maiestatem Vestram, aequitate rei bene considerata, non facile permissuram, ut vel peregrini vel subditii contra ius et fas spolientur. Quicquid vero praeter dictas merces in navi rapta superfuerit, id omne interceptoribus liberum permitti aequum esse arbitror. Tamen haec omnia prudentiori S. Regiae Vestrae Maiestatis iudicio relinquo.

Quod autem S. Regia Maiestas Vestra praeterea postulat, ut supradictis Capitaneis liberum sit etiam alteram navem, quae a nullo rapta, sed suapte sponte in portum meum appulsa hic detinetur, illud nulla ratione Capitanei illi sibi vendicare possunt, nec illis iuste concedi potest. Nam postquam nautae eiusdem navis contra leges et harum terrarum constitutiones mercium non indicatarum distractione ita in portu meo delinquissent, ut navis cum mercibus fisco meo applicari meruerit, statim consiliarii mei, re intellecta, eam navim cum mercibus arestarunt ac tamdiu eandem retinendam esse censuerunt, donec quid cum illa fieri vellem, a me iuberentur. Itaque cum Capitanei illi prorsus nihil pro illa navi praestiterint, eaque in arestum meo nomine accepta antea fuerit, quam illis de ea aliquid constiterit, non possunt aliquid sibi in illam asserere. Ex nautis autem illis tantum cognovi, eos bona amicitia et mutua vicinitate fretos huc appulisse et subditos esse non Regis Sueciae, sed Ducas Magni, Regis fratraris, cum quo nullum bellum geritur. Quapropter eam navem cum mercibus et hominibus in mea custodia tamdiu

servabo, donec de toto negotio amplius et certius cognovero. Quod S. Regiae Maiestati Vestrae pro officio et fidelitate mea subdite scribendum duxi. Quam Deo Optimo Maximo ad longa tempora felicem, in columem et prosperrimis rebus omnibus affluentem conservandam committo. Datae.

Ex relatione D. Jonae praesente
Cancellario⁴⁾
D. Jonas legit

In folio separato: Regi Poloniae, 13 Augusti.

Schedula:

Serenissime Rex, Potentissime Princeps, Domine Clementissime.

Expeditis iam hisce literis, certo ad me perfertur Magnificum Dominum Palatinum Marienburgensem⁵⁾, ad postulata S. Regiae Maiestatis Vestrae nomine facta, a Gedanensibus nihil impetrasse aut obtinuisse, siquidem ipsi priori suaे sententiae acquiescunt, quemadmodum S. Regia Maiestas Vestra haud dubie ex responso, quod per celerem veredarium a Gedanensibus istuc mittitur, intelliget. Quoniam autem Gedanenses adeo prae fracti in sua sententia persistunt, nihilque contribuere volunt, consultum mihi videtur, ut et S. Regia Maiestas Vestra de sua sententia non decedat, sed serio ipsis mandet, ne se a reliquis parvis civitatibus seiungant, sed instar illarum de centum marcis tam mobilium quam immobilium bonorum 8 sl. citra ullam tergiversationem pendant et numerent. Neque enim S. Regiam Maiestatem Vestram ullam separationem aut inaequalitatem in suis ditionibus ferre aut pati velle, quemadmodum S. Regia Maiestas Vestra haec pro sua singulari prudentia amplificare et extendere clementer poterit. Hoc pro meo officio S. Regiae Maiestati Vestrae in hac festinatione significandum duxi. Cui me meaque omnia diligenter commendo. Datum ut supra in literis.

- 1) *Ericus XIV.*
2) *Georgius Ioannes.*

- 3) *Anna Maria.*
4) *Ioannes a Kreitzen.*
5) *Achatus Czema.*

N. 5606.

S.l., 13.VIII.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

suadet, ut erga Christophorum ducem Megapolensem, coadiutorem Rigensem, qui nunc in custodia regia Rigae tenetur et ius omne in archiepiscopatum Rigensem sua sponte regi cessit, se eo benigniore exhibeat, quo maior illo est, et iniurias omnes oblivione ac clementia prosequatur; nuntiat ducem Curlandiae ad ferendum auxilium arcibus in episcopatu Osiliensi a rege Sueciae obsessis paratum esse, sed id obstarere, quod miles rebus necessariis destitutus sit.

Cfr. El. XXXII, NN. 900, 902.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrini Charissime.
Renuntiatum mihi est Illustrum Principem Dominum Christophorum,
Ducem Megapolensem etc., deditio castri Dalen facta, in S. Regiae Vestrae
Maiestatis custodia Rigae teneri, iusque suum omne, quod ei in archiepisco-

patum Rigensem competebat, ultronee S. Regiae Vestrae Maiestati cessisse. Quod nuntium, quantum ad dictum Dominum Christophorum attinet, ut dolenter audivi, ita iucundissimum mihi fuit ex parte S. Regiae Vestrae Maiestatis, quod initia bellicae istius expeditionis feliciter successerint, minoribusque cum impensis quae voluit S. Regia Vestra Maiestas confecerit. Quia vero dubium mihi nullum est, praedicti Domini Ducis animum ad quaevis obsequia S. Regiae Vestrae Maiestati praestanda propendisse antea semper, a quo si Illustritas Sua fortassis alienor facta est, ardori iuvenili et praecipitatis quorundam consiliis id imputandum esse existimo. Itaque videatur mihi S. Regia Vestra Maiestas rem se suaque singulari prudentia et excellentia dignissimam esse factura, si quo maior excelsiorque illo est, eo faciliorem benignoremque se illi praekeret, neque acriore vindicta, sed magnorum Principum heroico exemplo oblivione iniurias omnes prosequeretur, proque clementia sua amicis adhuc tractatibus locum faceret, ne Illustritas Sua vel propinquui illius alieniores a S. Regia Vestra Maiestate reddantur, aut aliquid praeter opinionem inde emergat. De quo prolixius S. Regiae Vestrae Maiestati libenter scriberem, si literis committere illud auderem. Minime autem dubito, cum adolescentia sit lubrica, sanioribus fortassis consiliis Principis huius animum in viam rectiorem facile reduci atque eo permoveri posse, ut S. Regiae Vestrae Maiestati non modo reconciliaretur, sed voluntati illius per omnia subscriberet. Ne autem dignitas S. Regiae Vestrae Maiestatis in eo labefactetur, ipse motu proprio mediatorem me offeram, adiuncturusque mihi sum eam ad rem gerendam (si ita S. Regiae Vestrae Maiestati placuerit) Illustres Dominos Megapoliae Duces. Itaque clementer S. Regia Vestra Maiestas hac in re animi sui sententiam ad me perscribere dignetur. Interea autem custodiam eiusdem Ducis a S. Regia Vestra Maiestate clementer diligenterque provideri oro, ut Principe digna sit. Erit hoc S. Regiae Vestrae Maiestati in omnem eventum et honorificum et regia dignitate illius maxime conveniens, multisque occurrere rebus ea ratione poterit, quae alioquin S. Regiae Vestrae Maiestati Regnoque illius fortassis detimentosae esse possent.

Ceterum latere S. Regiam Vestram Maiestatem nolo, Illustrem Dominum Curlandiae Ducem¹⁾ inter cetera ad me perscrispisse, quandoquidem castra quaedam in episcopatu Osiliensi a milite Suedico obsidione premerentur, libenter se pro ea societate belli, quae S. Regiae Vestrae Maiestati cum Serenissimo Daniae Rege²⁾ intercedit, obsessis subventum cupere, sed ad rem bene gerendam hoc obstare, quod iuxta promissionem S. Regiae Vestrae Maiestatis pecunia, commeatus, monstracionum reique armamentariae et numerandorum stipendiiorum praefecti, equi praeterea ac fossores ad iacendos aggeres non submittuntur. Itaque cum primus iam mensis elapsus sit, pecunia rebusque necessariis deficientibus, milites ulterius non progressuros esse. Haec etsi a S. Regia Vestra Maiestate, uti promisit, curata iam esse spero, submonendum tamen de iis, rogante ita Domino Curlandiae Duce, S. Regiam Vestram Maiestatem esse duxi. Facile enim S. Regia Vestra Maiestas existimare potest, militem rebus necessariis destitutum ad obeundum fidelitatis suae munus segniorem reddi. Itaque si ea, quae submissuram se copiis illis S. Regia Vestra Maiestas recepit, curata adhuc non sunt, dignabitur S. Regia Vestra Maiestas primo quoque tempore eas rationes inire, ne cum dispendio militem eum in terras Livoniae misisse videatur, sed ut cum S. Regiae Vestrae Maiestatis dignitate praeclarari aliquid egisse illum omnes intelligent, laetamque ab hostibus victoram reportent. Atque haec pro fidei meae debito ad S. Regiam Vestram Maiestatem perscribo, quae ut ne aegrius

ab illa accipientur, submisso oro. Deus Optimus Maximus S. Regiam Vestram Maiestatem diu conservet incolumem actionesque illius omnes fortunet ac salutaribus consiliis regat. Datae.

Relatio Cancellarii³⁾ et D. Jonae
Princeps cum Cancellario et
Canitio audire

In folio separato: Regi Poloniae, 13 Augusti anno 63 etc.

1) *Gottardus Kettler.*

2) *Fridericus II.*

3) *Ioannes a Kreitzen.*

N. 5607.

Insterburgi, 18.VIII.1563.

Albertus dux in Prussia

*Petro Myszkowski, R.P. vicecancellario,
notum facit se ab Eustachio a Knobelsdorff, custode et canonico Frauenburgen-
si, certiores factum esse, palatinum Culmensem [Ioannem Działyński]
«iterum praestitutum terminandae pervetustae finium controversiae
diem servare non velle».*

(Latine)

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5608.

Insterburgi, 19.VIII.1563.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
nuntiat se libenter intellexisse, consilium suum de profectione in Polonię regi
non displicuisse; de duce Christophoro, coadiutore Rigeni, consilium
suum proximis litteris suis se regi perscriptsisse significat; ad se perlatum
esse regem Danie fines Sueciae cum exercitu suo iam esse ingressum scri-
bit.*

Cfr. El. XXXII, N. 900.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex, Potentissime Princeps, Domine Clementissime et Con-
sobrine Charissime.

S. Regiae Vestrae Maiestatis literas, sexto huius mensis die datas, debita
cum reverentia accepi atque ex illis consilium meum qualemcumque de profec-
tione in Polonię S. Regiae Maiestati Vestrae non displicuisse libenter intel-
lexi. Ut autem quicquid istius feci, non nisi ex sincero cordis affectu profec-
tum est, ita adhuc S. Regiam Vestram Maiestatem pro fide in ipsam mea
non adhortari non possum, ut quod ea de re clementer pollicetur, quam
primum, atque ad id magis ipsorum periculorum ratione, quam persuasione

hac mea adducta, praestet. Mihi quidem obtingere nil gratius potuit, quam quod animadverti officium hac in re meum S. Regiam Maiestatem Vestram non improbase.

Ad Palatinum Mariaeburgensem¹⁾ quod attinet, cum alia ipsi negotia commissa sint, propter quae adesse S. Regiae Vestrae Maiestati non possit, in sententia S. Regiae Vestrae Maiestatis acquiesco.

De Duce Christophoro, Coadiutore archiepiscopatus Rigensis, quod meum consilium sit, arbitror S. Regiam Vestram Maiestatem ex proximis meis literis non obscure intellexisse, ideoque pluribus, ne S. Regiae Maiestati Vestrae molestus sim, id non repeto.

De Daniae et Sueciae Regibus²⁾ nihil ad me perlatum est, praeterquam quod Bruno, Illustris Ducis Curlandiae³⁾ secretarius, mihi retulit Serenissimum Daniae Regem Sueciae fines cum exercitu suo iam ingressum esse. Quae quidem nova S. Regiam Vestram Maiestatem ex eodem Brunone etiam cognovisse non dubito. Si quid porro hac de re ad me perferetur, id omne S. Regiae Vestrae Maiestati fideliter communicabo. Interim S. Regiam Vestram Maiestatem Deo Optimo Maximo incolumem conservandam commendando. Datae.

Commissio Principis propria
Idem audivit

Sub textu infra: Regi Poloniae, 19 Augusti anno etc. 63. Datum Insterburgk.

1) *Achatius Czema.*

2) *Fridericus II et Ericus XIV.*

3) *Gottardus Kettler.*

N. 5609.

Insterburgi, 19.VIII.1563.

Albertus dux in Prussia

Petro Myszkowski, R.P. vicecancellario,

nuntiat allatas sibi esse litteras regias, «sermone Theutonico confectas sub inscriptio-
tione Latina» («Cum autem an veredarius, qui eas nobis reddebat, Polonus
vel Lithuanus esset, non scire neque sigillum, quod non satis expressum
erat, exakte agnoscere potuerimus, fecit ea res nobis aliquas cogitationes»).

(Latine)

Cfr. El. XLI, N. 1896.

Conc., H B A, B, K. 1186.

N. 5610.

Romitten, 22.VIII.1563.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

de consiliis et conatibus Erici ducis Brunsicensis, de quibus a genero suo, Ioanne
Alberto duce Megapolensi, sibi perscriptum est, regem certiorem facit.

Cfr. El. XXXII, N. 903.

Conc., H B A, B, K. 1186.

Serenissime Rex, Domine Clementissime et Consobrine Charissime.

Perscribitur ad me hac ipsa hora ab Illustri Principe Megapolitano, Domino Iohanne Alberto, genero meo, Dominum Ericum ducem Brunsensem cum exercitu suo (quem quidem quo Illustritas Sua ductura sit, in hunc

usque diem nemo scire possit) transitum per Ducatum Megapolensem petuisse, idque non prius, quam ad Capitaneum Damitzensem Erasmus Winterfeldt, ut per Albim fluvium cum exercitu transportaretur, literas dedisset. Petitionis Ducis Erici, cuius exemplum a genero meo accepi, talis est: Illustratam Suam cum eo exercitu christiano alicui Principi, qui neque contra Imperatorem, neque Regem Romanorum, denique contra nullum S. Imperii Romani statum adversi quicquam sit molitus, se adiuncturam. Ad istum ut perveniret, per ditiones illius iter sibi esse faciendum, ideoque ut liber sibi transitus concederetur, cum Illustratati illius parcere in eo, quantumvis id cuperet, non posset, amice rogare.

Imo paulo post iisdem in literis, IX Augusti datis, idem dux Megapolensis subiungit, illa ipsa hora ad Illustratatem Suam allatum esse, quod Dux Ericus ad districtum et oppidum Damitz modo pervenisset et Albim iam transmitteret.

Ab aliis scribitur, er wolle durch Pommern dem Schweden¹⁾ zuziehen, von Dantzig abschieffen etc.

Idem Dux Megapolitanus literis suis manu propria exaratis ad me inter cetera haec scribit verba: Propemodum, inquit, subvereor, ne istud bellum hac ratione in meum Ducatum, quod tamen omen Deus obruat, convertatur. Quid autem prodest eventum aliquem diu ante prospexisse deque eo tempestive satis praemonuisse, si nemo sit qui obtemperet? Quod quidem eo ab Illustritate Sua dictum accipio, quod magis e re S. Regiae Maiestatis Vestrae futurum existimet fuisse, si S. Regia Vestra Maiestas Ducis Brunsvicensis operam in expeditione bellica non recusasset. Ego autem idem non sentio, atque opis-ne vel periculi plus inde expectandum fuisse, paene dubito.

Dux Ericus an Regni Daniae vel Sueciae partes tueatur, Illustratas Sua asserit nesciri, ad Suecum tamen magis eum declinare. A quibusdam vero hoc dici, neutri horum, sed Pontifici Romano²⁾ et Episcopis operam suam eum addixisse. Ab aliis hoc cognovi, constanti rumore afferri dictum Ducem Ericum per Marchiam et Pomeraniam Dantiscum versus iter suum instituisse et inde in Sueciam esse navigaturum. Ablegavi autem quandam ex servitoribus meis, ut in castra Ducis Erici profiscatur ibique quid in animo habeat, quantum eius fieri potest, inquirat. Quicquid certi ab eo afferetur, id S. Regiam Vestram Maiestatem non sum celaturus.